
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2024 EDIÇÃO 1398
06 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO 1398

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Gilmar Gobato
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott
Secretário de Logística e Contratações: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte e Lazer: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Evolução Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Aceleração Econômica e Inovação: João Pedro Markus
Secretária de Infraestrutura e Urbanismo: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação e Obras: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº13/2024. 
Tipo de Julgamento: Menor preço Por Item. 
Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS DE USO GERAL (FOGÃO A 
GÁS, MESA, ARMÁRIO E CADEIRAS) QUE SERÃO DISTRIBUÍ-
DOS AOS CLUBES DE MÃES E AS SOCIEDADES DE DAMAS DO 

MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR. EM ATENDIMENTO À EMEN-
DA PARLAMENTAR DA PROGRAMAÇÃO N° 202137020013, 
FUNDO A FUNDO FEDERAL. 

R$ 94.685,14 Noventa e Quatro Mil, Seiscentos e Oitenta e Cinco 
Reais e Quatorze Centavos).
  
Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 27/03/2024. 
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br, demais infor-
mações podem ser adquiridas no Departamento de Contratações 
Públicas, Prefeitura Municipal de Capanema, cito a Av. Gov. Pedro   
Viriato Parigot de Souza, 1080 - Capanema/Paraná - Centro  e também 
no site www.capanema.pr.gov.br.

Capanema, 13 de março de 2024.

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

1º Aditivo de Rescisão a Ata de Registro de Preços nº 63/2023- QUE 
ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E ANTO-
NIO JAIRO CABREIRA - ME 

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a 
empresa ANTONIO JAIRO CABREIRA - ME., CNPJ sob o nº 
20.591.125/0001-40, também já qualificada nos autos, doravante desig-
nada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 
10.520/2022 e nº 8.666/1993, ajustam o presente termo aditivo ao con-
trato administrativo nº 63/2023, decorrente do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico  nº 10/2023 e de acordo com a Decisão 
Administrativa, mediante as seguintes cláusulas e condições.
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Aquisição de Bens  nº 
63/2023, celebrado entre as partes em 20/03/2023, referente a Pregão 
Eletrônico nª 10/2023, cujo o objeto é a FORNECIMENTO DE LEI-
VAS DE GRAMA COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PLANTIO 
EM REFORMAS E REVITALIZAÇÕES DOS IMÓVEIS PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, em atendimento ao requer-
imento da Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito Municipal,  
resolvem transformar a Ata de Registro de Preços em contrato com 
prazo de validade de 12 (doze) meses, conforme abaixo: 

Item
Código do 
produto/
serviço

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto

Unidade 
de medida Quantidade Preço 

unitário
Preço 
total

1 65315

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
PLANTIO COM FORNECIMEN-

TO DE GRAMA ESMERALDA  
EM LEIVA (ZOYSIA JAPONICA) 

GRAMA, ASPECTO FÍSICA 
POSSUI FOLHAS ESTREITAS E 
MÉDIAS, COR VERDE-CLARO, 
SEM PILOSIDADES E GRANDE 

NÚMEROS DE ESTOLÕES 
(CAULES SUBTERRÂNEOS). 

FORNECIMENTO EM 
PLACAS SEM PRESENÇA DE 

ERVAS DANINHAS E OUTRAS 
PAGAS E DOENÇAS. COM 

PREPARAÇÃO DO TERRENO 
E COLOCAÇÃO DA GRAMA, 

COM APLICAÇÃO DE 
FERTILIZANTE NPK10-10-10, 
CONSIDERAR FERTILIZANTE 

A 50gr/m2. O VALOR DO 
FERTILIZANTE DEVE ESTAR 
INCLUSO NO PREÇO FINAL. 

FRETE INCLUSO. 

ANTONIO 
JAIRO 

CABREIRA
M2 4.306 16,72 71.996,32

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO 1398

2 65316

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
PLANTIO COM FORNEC-
IMENTO DE GRAMA SÃO 

CARLOS  EM LEIVA (FAMILIA 
POACEAE) GRAMA, ASPECTO 

FÍSICO POSSUI FOLHAS 
LONGAS, LARGAS DE TEX-
TURA FIBROSA, LISAS, COR 
VERDE INTENSO, ESTALÕES 
RASTEJANTES E BOA RUSTI-

CIDADE. FORNECIMENTO EM 
PLACAS SEM PRESENÇA DE 

ERVAS DANINHAS E OUTRAS 
PRAGAS OU DOENÇAS. COM 
PREPARAÇÃO DO TERRENO 
E COLOCAÇÃO DA GRAMA, 

COM APLICAÇÃO DE 
FERTILIZANTE NPK10-10-10, 
CONSIDERAR FERTILIZANTE 

A 50gr/m2. O VALOR DO 
FERTILIZANTE DEVE ESTAR 
INCLUSO NO PREÇO FINAL. 

FRETE INCLUSO. 

ANTONIO 
JAIRO 

CABREIRA
M2 2.237 15,44 34.539,28

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 106.535,60 
(Cento e seis mil, quinhentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos).
 
Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os 
representantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
  
Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho 
do Colono, ao(s) 13 dias de março de 2024.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

ANTONIO JAIRO CABREIRA
Representante Legal

ANTONIO JAIRO CABREIRA - ME
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 61/2024

Pregão Eletrõnico Nº 10/2023

Data da Assinatura: 13/03/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: ANTONIO JAIRO CABREIRA - ME.
Objeto: FORNECIMENTO DE LEIVAS DE GRAMA COM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PLANTIO EM REFORMAS E RE-
VITALIZAÇÕES DOS IMÓVEIS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA/PR.

Valor total: R$106.535,60 (Cento e Seis Mil, Quinhentos e Trinta e 
Cinco Reais e Sessenta Centavos).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.379, 13 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre a Nomeação e Posse dos Conselheiros Titulares e Suplentes 
do Conselho Tutelar do Município de Capanema/PR.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 123, inciso X, da Lei 
Orgânica do Município de Capanema,
Considerando a Lei Federal nº 8.069/1991 - Estatuto da Criança e do 
Adolescente - ECA e a Lei Municipal nº 1.297/2010.

DECRETA:

Art. 1º Ficam empossados para a função de Conselheiro Tutelar do 
Município de Capanema, os membros Titulares e os Suplentes eleitos 
no Processo Eleitoral unificado, convocado pela Resolução 15/2023 
do CMDCA, e realizado no dia 01 de outubro de 2023, por ordem de 

votação:

I. Conselheiros Titulares:
01 - Denise C. Kraemer;
02 - Franciele A. Walter
03 - Daiane A. Brizolla
04 - Lecir S. de Souza
05 - Ivani W. Moré-Tuka

II. Conselheiros Suplentes:
06 - Marlene Q. Gebing
07 - Rejane Gonçalves
08 - Santo Saluir da Silva
09 - Milton José Locatelli
10 - Clarice Krampe
11 - Nara K.S.Walacheski
12 - Mariluz O. Silva
13 - Jaqueline F. Cruz Ev Loeblein
14 - Greici Tais de Lara

Art. 2º - O mandato dos Conselheiros Titulares será de 04 (quatro) 
anos, de 10 de janeiro de 2024 a 09 de janeiro de 2028, nos termos a Lei 
Federal 8.069/1990.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir de 10 de janeiro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao(s) 13 dias do mês de março  de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

EDITAL PSS 02/2024.

CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL, com base nas disposições deste Edital, na Portaria n.º 
2.496 de 17 de setembro de 2018 do Ministério do Desenvolvimento 
Social e Agrário (MDSA) e na Instrução Operacional n.º 1 de 05 de 
maio de 2017 da Secretaria Nacional de Assistência Social, visando a 
contratação de servidores públicos, em Regime Celetista para suprir 
demanda temporária, excepcional e eventual do Município, convoca os 
candidatos abaixo relacionados, para comparecer perante a Diretoria 
de Recursos Humanos, munidos da documentação original e fotocópia 
simples dos documentos descritos no item 13.4 do Edital PSS 02/2024, 
no dia e hora descritos abaixo.

VISITADOR
Classificação Nome do Candidato Data e Horário Agendado

4° Luis Felipe Avila da Silva 14/03/2024 - 09:30 horas

O não comparecimento no prazo estipulado implicará na perda dos 
direitos sobre a vaga em questão.
A não apresentação dos documentos descrito no item 13.4 do Edital 
PSS 02/2024, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis após a data de 
comparecimento agenda na convocação, implicará na eliminação do 
candidato por desistência. Assim, facultar-se-á a Secretaria Municipal 
de Família e Desenvolvimento Social o direito de convocar o próximo 
candidato por ordem de classificação.

DECRETOS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO 1398

Capanema 13 de março de 2024.

Registre-se e Publique-se.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

EDITAL Nº 01/2020

CONVOCAÇÃO Nº 34/2024

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento ao que determina a Instrução 
Normativa nº 142/2018, do Tribunal de Contas do Paraná, e de acordo 
com o item 11.2 do Edital nº 01/2020, convoca o candidato abaixo 
relacionado, aprovado no Concurso Público nº 01/2020, para tomar 
posse junto ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 
15 (quinze) dias da publicação munido da documentação original e 
fotocópia simples dos documentos descritos no item 11.2.1 e 11.2.3 do 
Edital supracitado.

ENGENHEIRO CIVIL II
Classificação Nome do Candidato

8º Adson Tenório França

O não comparecimento e a não apresentação dos documentos descrito 
no item 11.2.1, 11.2.2 e 11.2.3 do Edital nº 01/2020, no prazo máximo 
de 15 (quinze) dias da publicação desta Convocação, implicará na per-
da automática do direito à nomeação. Assim, facultar-se-á a Secretaria 
Municipal de Administração o direito de convocar o próximo candida-
to por ordem de classificação.

O candidato convocado, no prazo de 15 (quinze) dias a partir da 
publicação desta convocação, sob declaração de renúncia temporária, 
querendo, poderá requerer seja passado para o final da lista classifi-
catória, conforme dispõe o item 11.4 do Edital nº 01/2020. 

Capanema, 13 de março de 2024.
Registre-se e Publique-se.

AMÉRICO BELLÉ
PREFEITO MUNICIPAL

GILMAR GOBATO
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

11.2 Os candidatos classificados serão convocados para a realização da 
Comprovação de Requisitos e Exames Médicos e submeter-se-ão à apre-
ciação da Prefeitura Municipal, nas seguintes fases: 
11.2.1 1ª Fase - Habilitação para o cargo, apresentando os seguintes 
documentos: 
a) Cópia autenticada em cartório ou original da Carteira de Identidade; 
b) Cópia autenticada em cartório ou original do Título de Eleitor e 
certidão de quitação com a Justiça Eleitoral expedida há no máximo 30 
(trinta) dias; 
c) Cópia autenticada em cartório ou original do CPF; 
d) Cópia autenticada em cartório ou original do Certificado de Reservis-
ta, ou documento equivalente, ou ainda dispensa de incorporação (se do 
sexo masculino); 
e) Cópia autenticada em cartório ou original da Certidão de nascimento 
ou casamento; 
f) Cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver); 
g) Exibição da Carteira de Trabalho e Previdência Social; 
h) Uma fotografia tamanho 3x4 recente, colorida; 
i) Fotocópia autenticada em cartório ou original dos documentos que 
comprovem a escolaridade exigida para o cargo, conforme discriminado 
neste Edital; 
j) Exibição do original de Diploma ou Certificado de Conclusão do curso 
correspondente à escolaridade exigida, conforme especificação constante 

deste Edital; e
k) Fotocópia autenticada em cartório ou original do comprovante de 
residência. (...)
11.2.3 3ª Fase - Exame médico pré-admissional, apenas se o candidato 
convocado apresentar todos os documentos solicitados na 1ª Fase. O 
candidato convocado deverá submeter-se a exame médico pré-admission-
al ou a exame médico específico (pessoas com deficiência) a ser realizado 
pelo órgão de saúde indicado pela Prefeitura Municipal, e ainda apre-
sentar os exames de Hemograma completo, Glicemia de jejum, Colesterol 
total e frações, Triglicerídeos, Ácido úrico, Creatinina, TSH e ITL, Anti 
HVA IgG e IgM, Parasitológico de Fezes e Urina rotina. 
11.3 Considerado apto para o desempenho do cargo, nas duas fases pre-
vistas nos itens 11.2.1 e 11.2.3 deste Edital, o candidato será convocado 
por ato do Poder Executivo e deverá assumir o cargo no prazo previsto 
pela Prefeitura Municipal. 
11.3.1 Para ser considerado apto para o desempenho do cargo de Agente 
de Combate às endemias, o candidato deve ser aprovado nas três fases 
previstas nos itens 11.2.1, 11.2.2 e 11.2.3.  
11.4 O candidato que por qualquer motivo não apresentar a docu-
mentação e exames exigidos nos itens 11.2.1, 11.2.2 e 11.2.3, perderá 
automaticamente o direito à nomeação ou sob declaração de renúncia 
temporária, passará para o final da lista classificatória.

Edital de Convocação nº 2/2024
Concurso Público nº 1/2023

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições 
previstas no art. 61 c/c artigos 24 e 25 da Lei Complementar Municipal 
nº 21/2023;
Considerando o disposto na Instrução Normativa nº 142/2018 do 
TCE/PR;
Considerando o disposto nos itens 20 e 21 do Edital de Abertura nº 
01.01/2023;
Considerando o Edital nº 23.01/2023 e seus anexos, a respeito da ho-
mologação e do resultado final do certame;
Considerando a necessidade de preenchimento de vagas de alguns 
cargos públicos de forma imediata, sem prejuízo de convocações com-
plementares posteriores.

RESOLVE:

Convocar os candidatos relacionados a seguir, aprovados no Concurso 
Público nº 1/2023, para apresentarem, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, 
contado a partir da data da publicação deste Edital de Convocação, 
a documentação exigida no item 4 e no subitem 21.4 do Edital de 
Abertura nº 01.01/2023, além dos requisitos específicos de cada cargo 
público previstos no item 3 do mesmo Edital: 

I - Cargo de Professor:
INSCRIÇÃO NOME

0039203 RÚBIA MARIA MARCHIORO 
0041462 GORETI APARECIDA DE MELO HENTZ 
0041148 FRANCIELE LUCIA LIBARDI  
0041162 JOSIARA KARINE WILDNER KRAEMER 
0040085 CESAR SPOLIER 

II - Cargo de Educador Infantil:
INSCRIÇÃO NOME

0039202 RÚBIA MARIA MARCHIORO 
0040234 GRACIELE FATIMA WEIZEMANN OLIVEIRA 
0041160  JOSIARA KARINE WILDNER KRAEMER   
0040217  TATIANE SILVERO BORGES  
0040379  SUÉLI APARECIDA PISKI NEVES 

Os candidatos relacionados acima deverão encaminhar ao Departa-
mento de Gestão de Pessoas do Município de Capanema/PR (e-mail 
drh@capanema.pr.gov.br), no prazo e a documentação indicados 
alhures, observando-se as seguintes regras:

I - o arquivo digital de cada documento deve ser apresentado em formato 



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO 1398

.pdf e assinado digitalmente ou eletronicamente pelo próprio candidato, 
além da assinatura física ou digital do emissor do respectivo documento, 
quando cabível;
II - os exames ou qualquer documento que não possa ser digitalizado 
adequadamente, poderá ser registrado em fotografia e convertido em 
formato .pdf, desde que o arquivo digital seja assinado digitalmente ou 
eletronicamente pelo próprio candidato;
III - as declarações e requisitos exigidos no item 4 do Edital de Abertura 
nº 01.01/2023 poderão ser redigidos indicando que no ato de assinatura 
do termo de posse o candidato cumprirá os requisitos legais exigidos, 
incluindo as desincompatibilizações/encerramento de vínculo com outros 
órgãos ou entidades, se cabível;
IV - o candidato poderá optar uma única vez pelo final de lista, devendo 
encaminhar pedido formal, direcionado ao Departamento de Gestão de 
Pessoas, no mesmo prazo indicado alhures;
V - caso haja necessidade e até o encerramento do prazo original, o 
candidato poderá solicitar a prorrogação do prazo para apresentação da 
documentação, uma vez por igual período, de forma justificada, devendo 
encaminhar o pedido e as justificativas cabíveis para o e-mail oficial do 
Departamento de Gestão de Pessoas indicado acima;
VI - caso a documentação encaminhada pelo candidato seja insufici-
ente, o Departamento de Gestão de Pessoas irá intimar o candidato, via 
e-mail, para que complemente a documentação no prazo de 5 (cinco) 
dias úteis, contado a partir da data de encaminhamento da intimação;
VII - caso o candidato não encaminhe a documentação de forma 
tempestiva, ou não solicite, tempestivamente, a prorrogação do 
prazo com justificativa adequada, ou não cumpra o disposto no 
inciso IV ou no inciso VI acima, o candidato será desclassificado do 
concurso e será convocado o próximo candidato aprovado para o 
respectivo cargo.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 13 dias de 
março de 2024.

Gilmar Gobato
Secretário Municipal de Administração



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2024-03-13T17:06:51-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




